¹ Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

² Dieser Brief ist ohne Jahreszahl überliefert, da der Kopist diese offenbar nicht lesen konnte (s. Z. 81). In der Sammlung der Kopien der Briefe an Petersen ist er im Anschluß an die Briefe von 1679 eingeordnet. Doch die Erwähnung der durch ganz Deutschland gehenden Gerüchte über die Bewohner des Katharinenklosters (s. Z. 22–27), die schon in Brief Nr. 131, Z. 162–176, (21.12.1681) genannt werden, und des kürzlich erschienenen Predigtbands über die Rechtfertigung (s. Z. 74f mit Anm. 13) machen eine Datierung im Jahr 1681 sicher.

³ Speners letzter – überlieferter – Brief an Petersen datiert vom 19.11.1681 (Nr. 120).

⁴ Nicht ermittelt; vielleicht Post im Zusammenhang mit Zacharias Opfermann (s. Brief Nr. 115, Z. 95) oder mit Johann Heinrich Schwartz und Adelheid Sybille Röther (s. Brief Nr. 16, Z. 32–42).

⁵ Pentz (nicht näher identifiziert).

⁶ Matthäus Pentz, Korbmacherlehrling aus Lübeck (MATTHIAS, Petersen, 25).

His vero diebus nimis ingrati de eodem rumores auribus meis allapsi sunt, ut vos nulla rupta mora amice monendos crediderim. Coniugium adolescens meditatur infelix, sed infelicissimus tota vita futurus, nisi illud consilium paterna prudentia rumpatur. Non tantum aetas tali proposito aegre convenit, sed multo minus conditio hominis, qui demum, quid in vita sibi opus sit, discere necesse habet. Tum, quod Tibi in aurem, virgo (uti quidem reputatur), quam sibi destinat, talis est, ut vere eius me misereat, qui comparem habiturus est. Willichiae⁷ nomen ei, unde non puto nomine eam Optimae Tuae Ioannae⁸ esse ignotam, certe in tota civitate satis nota est, quae a multo tempore inter eas ex praecipuis est, quae vestium luxu et vita licentiosa oculos aliorum in se convertit, ut nunquam sine gemitu eam intuear vel praeteream. In Cathariniano, quod vocant, coenobio⁹ cum aliis et ipsa matre¹⁰ sumtu publico, tanquam eleemosyna (neque enim nisi pauperes hac ipsa ratione in illud recipiuntur), alitur. Sed hactenus nonnullae ex isto numero talem vitam duxere, ut per magnam Germaniae¹¹ partem fama sequior dimanavit et praesides acri oburgatione earum fastum et licentiam castigare non ita nuper coacti sint¹²; inter omnes autem hanc principem dixerim, ut peiora non dicam. Per totam urbem rumor iam vagatur de coniugio inter hos coalituro, plerisque miseri Matthaei sortem miserantibus.

Hunc ergo heri accersivi et de vita solutiori, cuius his diebus ad me plures querelae delatae sunt, acriter increpui. Negavit matrimonii se fidem dedisse, nec aliam spem fecisse quam, si Optimus Parens consentiret, cui de ea re scripturus sit. Fatetur autem ipsacum aliquam contraxisse notitiam, cum superiori mense ambo nuptiis interfuissent, et sibi iam aliquos patritos, quos sanguinis aliqua propinquitate contingit, de ea re locutus, ut etiam nudius quartus in domum alicuius vocatus sit sermonibus de eo negotio miscendis; spem sibi amplissimam factam, si eam duceret, vel inter praesidiarios huius civitatis officium signiferi aut Locumtenentis obtinendi, vel propinquos (ipsa enim nihil omnino in bonis habet) stabiliendo commercio vinario omnia necessaria subministraturos.

Ex hoc intelliges, quae retia misero impendeant, nisi mature eripiatur, si tamen eripi poterit, et non blanditiae huius, quae simplicem adolescentem sibi

35 patritos: ej] patritios: K.

⁷ Jungfer Willich.

⁸ Johanna Eleonora Petersen, die sich vor ihrer Heirat von 1675 bis 1680 meist in Frankfurt aufgehalten hatte (s. Brief Nr. 70 Anm. 1).

⁹ Zum ehemaligen Katharinenkloster (Katharinenstift) s. Brief Nr. 131, Z. 162–176 mit Anm. 32.

¹⁰ Die Mutter der Jungfer Willich ist nicht ermittelt.

¹¹ Deutschland.

¹² 1681 beschwerte sich das Predigerministerium wegen fehlender Ehrbarkeit bei der Kleidung der im Katharinenstift wohnenden Frauen (F. BOTHE, Geschichte des St. Katharinen- und Weißfrauenstiftes zu Frankfurt am Main, Frankfurt a.M. 1950, 73). – Vgl. die Mitteilung über das Kleideredikt von 1680 in Brief Nr. 15 Anm. 12.

vindicare gaudet, eum nimium irretierint, ut regressus non sit. Mone, quaeso,
 45 Parentem, si eum amas, ut Te amare scio, ut, si filii temporalem et spiritualem
 salutem nolit pessum ire, negotio huic invigilet et filium retibus his extrahat.
 Plane vero Te adiuro, ut lectam hanc epistolam quantocyus exuras, ne, si ullius
 oculos ea subeat, mihi fraudi sit fides mea et de adolescentis salute cura.

Ipse autem Parenti ea suggeres, quae credis ipsius interesse in ista re, ut
 50 sciat. Id addes, ne periculum contemnat, nam mater virginis illius procerum
 plurium animos variis obsequiis ita sibi devinxit, ut in omnibus faventes habi-
 tura sit, si filiae sponsus, quem hic aegrius variis ex causis invenerit, conciliari
 posset. Hanc ipsam ob causam Parenti non scripsi, ne imprudens me proderet
 et periculo me implicaret, quod Tu prudentissime cavebis.

Si a memetipso consilium quaeras, hoc subministro, ut parens in hanc
 sententiam circiter ad me scribat: Ad aures suas volitasse famam, quod filius,
 quem non matrimonii, sed opificii addiscendi causa ad nos misisset, cum
 virgine sibi ignota coniugium meditetur, quamvis vero sibi virginis conditio
 satis non cognita sit, cognitam tamen satis de filii conditionem, quem de
 60 matrimonio in illa aetate et vitae sorte neutiquam cogitare deceat, unde se
 non contentum filio ipsi scripsisse et ei temeritate hac interdixisse, paterna
 sollicitudine, quia in his rebus facile tale, quid fieret, quod infectum vix fieri
 posset, me tanquam filii confessarium propter hoc rogare, ut non tantum
 filium severe increpem et officii sui admoneam, sed et virginem moneam vel
 65 moneri faciam, quo a consuetudine filii sui, quem sponsum Francofurtensis
 nulla habitura esset, mature abstineret. In hunc sensum si ad me scriberet
 parens, forte nonnihil eius et filii bono disturbando hoc tam noxio proposito
 possem. Sed maturatione opus est, ne quid interea fiat, quod aegrius retracta-
 retur. DEUS Spiritu Sancto suo iuvenis in devia et praecipitia ruituri animum
 70 retrahat, regat et ad agnitionem erroris adducat ac demum parentum de eo
 spes gratiose impleat. Tu vero ex hoc colliges, quod mihi istius salus cordi sit,
 et in negotio ita versabere, ut non necessario periculo me involvar. Quam
 vellem quo[d] [...] simul esse et de hac colloqui, cum quaedam chartae con-
 credere noluerim. [...] nuper conciones aliquas de iustificatione et argumentis
 75 cognatis¹³, quas, cum commoditas erit, transmittam.